28) X. 2, 1, 13. Innocentius III.

院の今日の実務はカルプゾウイウスの知見と常に一致するわけではない *mutato praeside iudiciorum, mutantur ut plurimum sententiae, et ita quoque observationae, ut ne quidem praxis hodierna Consistoriorum Saxonorum cum scitis Carpzonianis ubique conveniat*」からである。

これに対して、シルターの『提要』に対するベーマーの態度は極めて好意的であり、シルターを「中庸の道」の先駆者として位置づけてさえいる²⁹⁾。「初

29) §. XIV. Praemittenda haec cesui, postquam a viro nobilissimo, qui novam editionem *Institutionum Iuris Canonici* SCHILTERI sumtibus suis adornandi consilium cepit, rogatus sum, ut praefationem eidem adiungerem. Huic desiderio eo facilius assurrexi, quod non tantum aliquoties hoc auctore duce in interpretando iure Canonico usus sim, sed etiam ante annum *emendatione et additamenta* ad has Institutiones, in usum praesertim Auditorum meorum, ediderim, quae in officina *Orphanotropi* huius loci prostant, mihique praeterea haec nova editio pergrata fuerit, quoniam copia huius compendii sufficiens hactenus desiderata fuit. Praestantia huius libelli enim fecit, ut saepius iam edi debuerit et fere in omnium manibus versetur, ut meo encomio haud indigeat. Quae B. Auctoris, Icti Consummatissimi, intentio, Institutiones has conscribendi, fuerit, ipse titulus loquitur, quo ostendit, quod easdem *ad ecclesiae veteris et hodiernae statum* accommodare voluerit. Quantum ergo iudicare valeo, rationem, *medium tenendi viam* in hoc studio eiusque applicatione, tradere voluisse videtur, et hoc intuitu statum *veteris ecclesiae purioris* eiusque decreta cum statu ecclesiarum protestantium conferre allaboravit, ut abstineret ab iis, quae corrupta in ecclesia nata sunt, et puriora ex antiquo statu substitueret. Quamvis enim eorum consilium *simpliciter* approbari nequeat, qui quaecunque ad *statum primitivae ecclesiae* reducenda et quae ab eo, utut in rebus arbitrariis, recedunt, repudianda esse contendunt; negari tamen nequit, plura secundum faciem primitivae ecclesiae efformari etiam in nostris posse ecclesiis, ut nulla committatur inconvenientia, quae merito scitis Pontificiorum corruptissimis preeferenda. Scilicet etiam hac in re *media via* tenenda, ne omnia reducere tenemus, neque etiam iura purioris et nascentis ecclesiae plane negligenda esse censeamus cum ecclesiis primitivis, et si *diversitatem* in ipso *statu* deprehendimus, diversa iura quoque obtainere debere concludamus. Olim ecclesiae erant *collegia privata*, auctoritate publica destituta, a republica reiecta et neglecta, et inde maior *libertas*, determinandi negotia ecclesiastica, ecclesiis competitabat, quam hodie, ubi ecclesiae ad *universitates publicas* referuntur, quae reipublicae praesidio publico gaudent et ita inspectioni singulari imperantis subsunt. Presbyterium olim iura plura habebat, quae exercentur hodie a Consistoriis, quaeque ministerium suis vindicare nequit, quia hoc non in omnibus cum presbyterio comparari potest. Quid dicam de episcopis, excommunicatione, poenitentia publica, per diuturnos labores trahenda,

agapis aliisque, quorum iura statui ecclesiarum praesentium non satis congruunt. Prudentia hic ubique desideratur, sine qua *intentio bona* non sufficit. Quantum ego animadvertere potui, Autor noster se intra limites hosce *utplurimum* continuit, aliquando tamen medium cursum non tenuit, id quod utique difficile satis est. consilium eius satis optimum laudandumque fuit, sed, quod negari nequit, ei non ubique respondit eventus, maxime eam ob caussam, quod adhuc *quodammodo* in ecclesia formam quandam *reipublicae* concipiendam esse crediderit, indeque varias conclusiones deduxerit, quas tamen in *emendationibus* meis modeste correxi. Vixit vir eruditus eo tempore, quo vera ecclesiae facies et status eius genuinus nondum e tenebris lucem adspexerat, quod primum PUFENDORFIUS in *libello*, antea laudato, fecit. Nihilominus tamen opera Auctoris nostri debita laude minime est privanda, quin potius in eo alias compendiis praefferenda, quod iura peculiaria nostrarum ecclesiarum fideliter tradat, ex antiquitatibus illustret, et varios abusus detegat. Plura addere supersedeo, cum vino vendibili non opus sit suspensa hedera. Dab. Halae IV. Mart. M DCC XIII. (Dissertatio praeliminaris, 7.r.-8.v.)

『14. スキルテルスの『カノン法提要』の新版をその出版社から公刊しようと考えていた極めて聰明な人から、その序文を書き加えるように頼まれた際、以上のことがまず書かれるべきものと私には思われた。この要請に応じることは私にとって非常に容易であった。というのも、私は、カノン法の解釈に際してしばしばこの著者の導きに従ってきたばかりでなく、この提要の『修正と補充』を特に私の聽講生のために公表しているからであり、それは当地のオルファノトロフス社から出版されている。更に、この便覧の十分な在庫が現在求められていることを考えるならば、この度の復刊は私にとっても非常に喜ばしいことである。実際、この小著は、その素晴らしいの故に、これまででも度々復刊されねばならなかつたし、ほとんど全ての人々の手に渡っているので、私の推奨など全く不要であろう。最高の法律家である著者が一体如何なる意図をもってこの提要を著したのかは、その題名それ自体が述べており、それが表明するところによれば、彼はこの提要を「初期及び現代の教会の状況に」適用させようとしたのである。それ故、私の判断する限りでは、そのような努力と適用に際して「中庸之道」を歩むための方法を彼は教示しようとしたものと考えられ、このような洞察の下、彼は、「より素朴な初期教会」の立場とその教えをプロテスタント教会の立場に一致させようと努力した結果、堕落した教会において生み出された事柄を排し、古代の立場からより素朴なものを補うことになった。確かに、あらゆる事柄を「原始教会の立場」に還元し、それに離反する事柄はそう判定される限り必ず排斥すべきと主張する人々の忠告を「単純に」受け容れることはできない。しかし、我々の教会の下でも、多くの事柄が原始教会の姿に倣って形作られ得ることは否定できず、不都合が全く生じないわけではないとしても、そのような不都合は教皇たちの堕落した知識よりも優先されて然るべきである。つまり、この問題に関してもやはり「中庸の方法」を堅持し、全てを還元しようと試みたり、あるいはまた、より素朴な発展途上の教会の法を単純に否定しようとしたりしないように我々はすべきであり、我々の教会の立場と原始教会とを比較して、「立場」それ自体に「食い違い」を見出した

期及び現代の教会の状況に適応した ad ecclesiae veteris et hodiernae statum accommodatae」との表題からも明らかのように、シルターは、「より素朴な初期教会の立場とその教えをプロテスタント教会の立場に一致させようと努めた statum veteris ecclesiae purioris eiusque decreta cum statu ecclesiarum protestantium conferre allaboravit」わけであるが、そのような試みにおいて「中庸の道」を歩もうとする場合、「全てを還元しようと試みたり、あるいはまた、より素朴な発展途上の教会の法を単純に否定しようと考え方したりしないように我々はすべきであり、我々の教会の立場と原始教会とを比較して、立場それ自体に食い違いを見出したとしても、結論としてはやはり、異なる法がそのまま維持されねばならない ne omnia reducere tentemus, neque etiam iura purioris et